
MEMORANDO SEI Nº 0024908860/2025 - SES.UAD.ACM

Joinville, 21 de março de 2025.

À

SAP.LCT

Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico 071/2025.

Objeto: Aquisição de insumos de enfermagem da linha têxtil.

Em atenção ao Memorando SAP.LCT (SEI nº 0024898031), segue a análise solicitada:

ItemMaterial/Serviço
Unid.
medida

Fornecedor Marca

Descritivo
de acordo
com o
edital?

8.10 - Registro
ANVISA

8.10 b) Laudos
BFE- Para os
itens  38 ,
39/40, 41

8.10 c)
Prospeto,
Ficha
Técnica/
Print de
Tela

11 -
Amostra

Parecer

22

909677 - ATADURA
GESSADA 20 CM X 3
M ATADURA
GESSADA MEDINDO
20 CM X 3 M A 4 M,
BORDAS LATERAIS
CORTADAS EM
ZIGUE-ZAGUE
EVITANDO O
DESFIAMENTO,
CREMOSIDADE
ADEQUADA, ISENTA
DE ARENOSIDADE,
PERMITINDO O USO
EFETIVO E BOA
SECAGEM EM 5
MINUTOS, NAO
DEVENDO
APRESENTAR
DESPRENDIMENTO
DE GESSO AO
MOLHAR,
ENROLADA DE
FORMA CONTINUA
EM TUBETE E
ACONDICIONADA
INDIVIDUALMENTE
EM SACO PLASTICO,
EMBALAGEM COM
DADOS DE
IDENTIFICACAO E
NUMERO DE LOTE.

Unidade

BLUMEDICA
PRODUTOS
MEDICOS E
CIRURGICOS
LTDA

CREMER De acordo
Registro 80245210070
vigente, confirmado
no portal da Anvisa.

------------- Apresentou EXIGE

Proposta de acordo
com o edital,
aprovada. Não há a
necessidade de
apresentar amostra,
produto já analisado
e aprovado
anteriormente,
conforme SEI nº
0010403099. 

28 9422 - AVENTAL
CIRÚRGICO
ESTÉRIL TAMANHO
PEQUENO PARA
USO EM
PROCEDIMENTOS
CIRÚRGICOS,
ESTÉRIL,
DESCARTÁVEL,
CONFECCIONADO
EM SMS 100%
POLIPROPILENO,
COR BRANCO OU
AZUL,
HIDRORREPELENTE,
GRAMATURA IGUAL

UnidadeCIRURGICA
BIOMEDICA
LTDA

SPK De acordo Não apresentou ------------- Não
apresentou

EXIGE Para finalização da
análise, solicitamos
que a empresa
apresente o registro
Anvisa e a ficha
técnica do produto
ofertado. Também
solicitamos que
confirme que o item
ofertado é estéril,
visto que apresentou
amostras não estéreis
para outros aventais
constantes no
presente processo.

SEI/PMJ - 0024908860 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

1 of 4 21/03/2025, 11:16



OU SUPERIOR A
40G/M²,
ACABAMENTO COM
COSTURA
REFORÇADA NOS
DECOTES, TIRAS E
BORDAS, MANGAS
COMPRIDAS,
PUNHO COM
ELÁSTICO OU
MALHA
SANFONADA,
DOBRA CIRÚRGICA,
ATÓXICO E
HIPOALERGÊNICO.
EMBALADO EM
PAPEL GRAU
CIRÚRGICO,
CONSTANDO
DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO,
FABRICAÇÃO,
TAMANHO, LOTE,
ISENÇÃO/REGISTRO
NO MINISTÉRIO DA
SAÚDE/ANVISA.
VALIDADE MÍNIMA
DE 24 MESES A
PARTIR DA
EMISSÃO DA NOTA
FISCAL DE
ENTREGA. - Cota
Principal

29

29855 - AVENTAL
CIRURGICO
IMPERMEÁVEL
PARA USO
LABORATORIAL E
EM NECRÓPSIA
(ACEITA-SE ESTÉRIL
OU NÃO ESTÉRIL);
DESCARTÁVEL,
CONFECCIONADO
EM SMS 100%
POLIPROPILENO,
COR BRANCO OU
AZUL,
IMPERMEÁVEL
(COM FILME
IMPERMEÁVEL),
GRAMATURA IGUAL
OU SUPERIOR A
40G/M²,
ACABAMENTO COM
COSTURA
REFORÇADA NOS
DECOTES, TIRAS E
BORDAS, MANGAS
COMPRIDAS,
PUNHO COM
ELÁSTICO OU
MALHA
SANFONADA,
DOBRA CIRÚRGICA,
ATÓXICO E
HIPOALERGÊNICO.
MEDIDAS MÍNIMAS:
ALTURA 110 CM X
LARGURA 150 CM.
EMBALAGEM COM
NO MÁXIMO 10
PEÇAS CONTENDO
DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO,
FABRICAÇÃO,
TAMANHO, LOTE,
ISENÇÃO/REGISTRO
NO MS/ANVISA.
VALIDADE MÍNIMA
DE 12 MESES A
PARTIR DA
EMISSAO DE NF DE
ENTREGA. - Cota
Reservada até 25%

Unidade

NORTH MED
DISTRIBUIDORA
DE PRODUTOS
MEDICOS E
HOSPITALARES
LTDA.

BLUECAREDe acordo

82473080019-
Registro vigente,
confirmado no portal
da Anvisa, porém,
referente a "KIT
CIRÚRGICO GUP
BLUE CARE"

-------------
Não
apresentou

EXIGE

A empresa indicou na
proposta o registro
Anvisa
82473080019, que é
referente a "KIT
CIRÚRGICO GUP
BLUE CARE";
também não
apresentou prospecto,
ficha técnica ou print
de tela. 

Para continuidade na
análise, solicitamos:

1- Que a empresa
confirme o registro
Anvisa do item
ofertado;

2- Que a empresa
apresente prospecto,
ficha técnica ou print
de tela do produto
ofertado.

SEI/PMJ - 0024908860 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

2 of 4 21/03/2025, 11:16



32

29856 - AVENTAL
DESCARTÁVEL SEM
MANGA PARA
PACIENTE PARA
PROCEDIMENTO EM
USO CLINICO E
AMBULATORIAL,
DESCARTÁVEL,
NÃO ESTÉRIL,
CONFECCIONADO
EM NÃO TECIDO
(TNT OU 100%
POLIPROPILENO),
GRAMATURA
MINIMA 40 G/M²
(ESPECIFICADA NO
ROTULO) ATOXICO,
HIPOALERGÊNICO,
RESISTENTE,
CONFORTÁVEL,
MALEÁVEL, SEM
MANGA, COR
CLARA, MODELO
ADULTO GRANDE,
MEDIDAS MÍNIMAS:
ALTURA 120 CM X
LARGURA 150 CM
(EM TODA A
EXTENSÃO DO
AVENTAL);
FECHAMENTO COM
DUAS TIRAS
SOLDADAS OU
COSTURADAS NA
ALTURA DA
CINTURA DO
AVENTAL;
EMBALAGEM COM
NO MÁXIMO 10
PEÇAS CONTENDO
DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO,
FABRICAÇÃO,
TAMANHO, LOTE,
ISENÇÃO/REGISTRO
NO MS/ANVISA.
VALIDADE MÍNIMA
DE 12 MESES A
PARTIR DA
EMISSÃO DE NF DE
ENTREGA. - Cota
Principal

Unidade

NEO INDUSTRIA
E COMERCIO DE
PRODUTOS
HOSPITALARES
LTDA

MAPLE De acordo

82060340003-
Registro vigente,
confirmado no portal
da Anvisa

-------------

Apresentou.
Prospecto
descreve
várias 
medidas e
várias
gramaturas 

EXIGE

A ficha técnica
apresentada pela
empresa indica várias
gramatura, medidas.

Para continuidade na
análise, solicitamo
que a empresa
confirme:

1- O produto ofertado
possui gramatura
mínima de 40 g/m2?

2- O produto ofertado
possui altura mínima
de 120 cm?

3- O produto ofertado
possui largura
mínima de 150 cm
em toda a extensão
do avental?

63 917189 - FITA
HIPOALERGICA 2,5
CM X 10 M FITA
ADESIVA FLEXIVEL,
NAO TECIDO,
ADESIVO
UNIFORME E
HIPOALERGENICO,
BOA ADERENCIA,
PARA FIXACAO
DIVERSAS, USO EM
AMBIENTE
HOSPITALAR, COR
BRANCA,
PROTEGIDO POR
UMA CAMADA DE
PAPEL NAO
ADERENTE, ISENTA
DE IMPUREZAS,
PERMEAVEL AOS
GASES, EVITANDO
A MACERACAO,
BOBINA EM
PLASTICO RIGIDO,
EMBALAGEM
UNITARIA,
APRESENTANDO NA
EMBALAGEM
DADOS DE
IDENTIFICACAO,
LOTE, VALIDADE,
PROCEDENCIA,

UNID RE DA SILVA E
SILVA LTDA

GLOMED De acordo 80273450052-
Registro vigente,
confirmado no portal
da Anvisa

-------- Não
apresentou

EXIGE Para  a
continuidade  na
análise,
solicitamos  que  a
empresa
apresente Prospeto,
Ficha  Técnica/
Print  de  Tela  do
produto ofertado. 

SEI/PMJ - 0024908860 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

3 of 4 21/03/2025, 11:16



ISENCAO/REGISTRO
NO M.S./ANVISA.
VALIDADE MINIMA
2O MESES APOS
EMISSAO DA NF DE
ENTREGA. - Cota
Principal

Atenciosamente, 

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno, Coordenador(a), em 21/03/2025, às 10:43, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0024908860 e o código CRC
8D23EABF.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

24.0.254207-6

0024908860v10

SEI/PMJ - 0024908860 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

4 of 4 21/03/2025, 11:16


